Câmara Municipal de Castro

ESTADO DO PARANÁ

PROJETO DE LEI Nº 83/2023

Súmula: Concede Título de Cidadão
Honorário ao Senhor Ailton Cordeiro
Gomes.

Art. 1º. Fica concedido o Título de Cidadão Honorário ao Senhor Ailton Cordeiro Gomes.

Art. 2°. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Castro, em 25 de outubro de 2023.

Jonathan Cesar Flores Barros          Miguel Zahdi Neto                         Joel Elias Fadel

                 Vereador                           Vereador Presidente       Vereador

Jonnathan de Sousa Flugel                   Guto Beck                                      Gerson Sutil

              Vereador                                    Vereador                       Vereador

Joel Antonio de Souza                  José Otávio Nocera                   Jovenil Rodrigues de Freitas

              Vereador                                    Vereador                       Vereador

ZapSign 9d2dc414-58dd-4816-9225-1511b9e67a67.  Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.

Câmara Municipal de Castro

ESTADO DO PARANÁ

JUSTIFICATIVA

 Ailton Cordeiro Gomes, natural do norte do Paraná, da cidade de Santa Helena,

nascido em 29 de outubro de 1969, filho de Sebastião e Angelina, sendo o mais velho de sete

irmãos. Casado com Olinda, constituiu uma linda família, vindo a ter dois filhos. Iniciou sua

vida cedo, batalhando pelo o que queria e o que Deus tinha a oferecer para a sua vida.

Em 1988, iniciou-se sua história, incorporou-se ao Exército Brasileiro em Curitiba, nas

dependências do 5º Esquadrão de Cavalaria Mecanizada. Traçou uma linda jornada, pois,

devido aos frutos de seu brilhante desempenho em seu ano obrigatório, foi graduado a Cabo.

E, em 1992, transferiu-se para a sua nova morada, na cidade de Castro, onde ajudou a

construir as dependências de aquartelamento, onde se faziam os preparativos para a primeira

turma de recrutas 100% castrenses.

Demonstrou toda sua capacidade de trabalho, versatilidade e espírito de cumprimento

de missão, foi designado a importantes missões. No ano de 1994, participou das operações de

garantia de Lei e Ordem, realizando a segurança da Refinaria de Petróleo da Petrobrás. Em

1995, foi designado para participar da Missão de Verificação das Nações Unidas em Angola,

país que vivia em estado de guerra há mais de 30 anos. Em 2010, ocorreu sua segunda missão

no exterior, no Haiti, e, onde retornou em missão novamente ao lado de seu filho no ano de

2012. Em 2016 participou da missão da segurança dos Jogos Olímpicos e Paraolímpicos no Rio

de Janeiro.

ZapSign 9d2dc414-58dd-4816-9225-1511b9e67a67.  Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.

Câmara Municipal de Castro

ESTADO DO PARANÁ

Devido ao seu elevado conhecimento técnico e profissionalismo, liderou, diversas

operações, motorista de deslocamento, patrulheiro, responsável pela formação de turmas

motoristas de blindados, mecânicos, ajudando nas construções de instalações muitos

importantes no 5º Esquadrão, compôs o efetivo de Oficina mecânica obteve sua graduação e

estabilidade a 3º sargento, 2007, e encerrando a sua missão entrando na reserva remunerada.

Após mais de 30 anos bem vividos e trabalhados, decidiu, por opção, fixar residência

em Castro, especificamente no distrito do Socavão onde desde 2011 já havia adquirido uma

chácara. Como sempre, para estreitar os laços, procurou uma aproximação com a

comunidade, trabalhando principalmente com jovens e adolescentes, feito esse que fez com

que os mesmos apresentassem aos familiares quem estava com eles. Isso despertou uma

curiosidade dos pais em conhecer com quem eles estavam convivendo. Assim, se

aproximaram, confiaram no plano de estar atento com seus filhos. Sempre trabalhando

pensando no bem ao próximo, em 2020 apresentou seu nome em uma chapa para concorrer

à presidência da associação de moradores sendo eleito com 99% dos votos. Iniciou-se um

trabalho de regularização do que estava pendente o que atualmente se encontra 100%

realizado. Visitando várias famílias, vendo as necessidades e procurando atender às

solicitações e recebeu convites em prol da comunidade, sendo muito bem aceita a parceria

pelo exemplar cidadão. Dentre as atividades, destacam-se: melhorias no ginásio de esportes

para prática desportiva, troca do telhado danificado, reforma dos banheiros, pinturas,

construção de acesso para pessoas especiais e instalação de câmeras para ajudar no controle

ZapSign 9d2dc414-58dd-4816-9225-1511b9e67a67.  Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.

Câmara Municipal de Castro

ESTADO DO PARANÁ

do movimento. Construção de muros que facilitou o controle de acesso ao ginásio, sendo

possível que se realizasse o primeiro campeonato de futsal, onde se pôde ver o amor da

comunidade geral pelo esporte. Em 2022, reeleito por unanimidade presidente da associação

de moradores, para dar continuidade aos trabalhos, iniciou o projeto de reforma e

manutenção do cemitério da comunidade. Primeiro o mutirão de limpeza, depois início de

reforma das capelas, pinturas de muros sempre procurando fazer melhorias nas

dependências. No dia 11/10 foi encerrado o segundo campeonato de futsal na comunidade

com ginásio lotado, educação dos torcedores, respeito aos visitantes, disciplina dos atletas

foram os principais destaques. A arrecadação de alimentos não perecíveis de quem foi

prestigiar o encerramento do campeonato ajudou famílias que estavam passando dificuldade.

O pagamento das taxas de inscrições das equipes foi revertido para compra de 380

brinquedos novos que foram distribuídos no último dia 12 de outubro, dia da criança. A

Associação em questão está trabalhando em parceria com a Prefeitura, com os responsáveis

pelas pastas respectivas, para que em breve tenha solução um problema que há bastante

tempo tem sido solicitação da comunidade: a liberação para a ocupação do espaço reservado

do novo cemitério. Também, desde 2022, foi apresentado o pedido para a instalação de um

ponto de energia à pasta responsável, que, desde o princípio, nunca existiu. Os trabalhos

continuam na Associação e merecem ser valorizados por toda comunidade Castrense.

ZapSign 9d2dc414-58dd-4816-9225-1511b9e67a67.  Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.

Relatório de Assinaturas
Datas e horários em UTC-0300 (America/Sao_Paulo)

Última atualização em 30 Outubro 2023, 13:24

cidadao honorario 2.docx

Documento número 9d2dc414-58dd-4816-9225-1511b9e67a67

Assinaturas

Jonathan Barros
Assinou

Pontos de autenticação:
Assinatura na tela
IP: 179.189.26.169
Dispositivo: Mozilla/5.0 (Windows NT 10.0; Win64; x64)
AppleWebKit/537.36 (KHTML, like Gecko) Chrome/117.0.0.0
Safari/537.36 OPR/103.0.0.0
Data e hora: Outubro 27, 2023, 14:04:08
E-mail: profjonathan@castro.pr.leg.br
ZapSign Token: 6fdc913e-****-****-****-4ba9d8a5c9f3

Miguel Zahdi Neto
Assinou

Pontos de autenticação:
Assinatura na tela
IP: 179.189.26.169
Dispositivo: Mozilla/5.0 (Windows NT 10.0; Win64; x64)
AppleWebKit/537.36 (KHTML, like Gecko) Chrome/118.0.0.0
Safari/537.36
Data e hora: Outubro 27, 2023, 14:38:05
E-mail: neto.fadel@castro.pr.leg.br
ZapSign Token: e5df49fd-****-****-****-494c1da52c5e

Joel Fadel
Assinou

Pontos de autenticação:
Assinatura na tela
IP: 179.189.26.169
Dispositivo: Mozilla/5.0 (Windows NT 10.0; Win64; x64)
AppleWebKit/537.36 (KHTML, like Gecko) Chrome/118.0.0.0
Safari/537.36
Data e hora: Outubro 27, 2023, 14:24:18
E-mail: joelfadel@castro.pr.leg.br
ZapSign Token: 91ff236e-****-****-****-c9e342fed4d9

Assinatura de Jonathan Barros

Assinatura de Miguel Zahdi Neto

Assinatura de Joel Fadel

ZapSign 9d2dc414-58dd-4816-9225-1511b9e67a67.  Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.

https://zapsign.com.br/?utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-report-header-logo
https://app.zapsign.com.br/verificar/autenticidade?doc=9d2dc414-58dd-4816-9225-1511b9e67a67
https://app.zapsign.com.br/verificar/autenticidade?doc=9d2dc414-58dd-4816-9225-1511b9e67a67

Jhonnathan Flugel
Assinou

Pontos de autenticação:
Assinatura na tela
IP: 179.189.26.169
Dispositivo: Mozilla/5.0 (Windows NT 10.0; Win64; x64)
AppleWebKit/537.36 (KHTML, like Gecko) Chrome/109.0.0.0
Safari/537.36
Data e hora: Outubro 30, 2023, 13:21:30
E-mail: jflugel@castro.pr.leg.br
ZapSign Token: 29825dae-****-****-****-0185fae06186

Augusto Beck
Assinou

Pontos de autenticação:
Assinatura na tela
IP: 179.189.26.169
Dispositivo: Mozilla/5.0 (Windows NT 10.0; Win64; x64)
AppleWebKit/537.36 (KHTML, like Gecko) Chrome/118.0.0.0
Safari/537.36
Data e hora: Outubro 27, 2023, 14:22:54
E-mail: gutobeck@castro.pr.leg.br
ZapSign Token: 6a1c6b7b-****-****-****-4d6dab31d9c6

Gerson Sutil
Assinou

Pontos de autenticação:
Assinatura na tela
IP: 179.189.26.169 / Geolocalização: -24.791045, -49.987984
Dispositivo: Mozilla/5.0 (Windows NT 10.0; Win64; x64)
AppleWebKit/537.36 (KHTML, like Gecko) Chrome/118.0.0.0
Safari/537.36
Data e hora: Outubro 27, 2023, 14:31:39
E-mail: gersonsutil@castro.pr.leg.br
ZapSign Token: a255d6c1-****-****-****-af8ac274e9f4

Joel Antonio
Assinou

Pontos de autenticação:
Assinatura na tela
IP: 179.189.26.169
Dispositivo: Mozilla/5.0 (Windows NT 10.0; Win64; x64)
AppleWebKit/537.36 (KHTML, like Gecko) Chrome/109.0.0.0
Safari/537.36
Data e hora: Outubro 30, 2023, 13:24:48
E-mail: joelzeca@castro.pr.leg.br
ZapSign Token: 4ea3b7df-****-****-****-6be8774f75dd

Assinatura de Jhonnathan Flugel

Assinatura de Augusto Beck

Assinatura de Gerson Sutil

Assinatura de Joel Antonio

ZapSign 9d2dc414-58dd-4816-9225-1511b9e67a67.  Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.

Jose Nocera
Assinou

Pontos de autenticação:
Assinatura na tela
IP: 179.189.26.169 / Geolocalização: -24.791373, -49.987984
Dispositivo: Mozilla/5.0 (Windows NT 10.0; Win64; x64)
AppleWebKit/537.36 (KHTML, like Gecko) Chrome/118.0.0.0
Safari/537.36
Data e hora: Outubro 27, 2023, 15:12:22
E-mail: zenocera@castro.pr.leg.br
ZapSign Token: ae01a128-****-****-****-0807df50b6bc

Jovenil Freitas
Assinou

Pontos de autenticação:
Assinatura na tela
IP: 179.189.26.169
Dispositivo: Mozilla/5.0 (Windows NT 10.0; Win64; x64)
AppleWebKit/537.36 (KHTML, like Gecko) Chrome/118.0.0.0
Safari/537.36
Data e hora: Outubro 27, 2023, 14:22:57
E-mail: jovenil@castro.pr.leg.br
ZapSign Token: 71052775-****-****-****-0eb084773443

Hash do documento original (SHA256):
9c0645b1d2aaec43dbd56f81efc89ddbabe09e90a76c9ea8ca8c5a0cbd3b355f

Verificador de Autenticidade:
https://app.zapsign.com.br/verificar/autenticidade?doc=9d2dc414-58dd-4816-9225-
1511b9e67a67

Integridade do documento certificada digitalmente pela ZapSign (ICP-Brasil):
https://zapsign.com.br/validacao-documento/

Este Log é exclusivo e parte integrante do documento de identificação 9d2dc414-58dd-4816-9225-1511b9e67a67,
conforme os Termos de Uso da ZapSign em zapsign.com.br

Assinatura de Jose Nocera

Assinatura de Jovenil Freitas

ZapSign 9d2dc414-58dd-4816-9225-1511b9e67a67.  Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.

https://zapsign.com.br/validacao-documento/#validacao-iti
https://app.zapsign.com.br/verificar/autenticidade?doc=9d2dc414-58dd-4816-9225-1511b9e67a67
https://zapsign.com.br/validacao-documento/
https://app.zapsign.com.br/verificar/autenticidade?doc=9d2dc414-58dd-4816-9225-1511b9e67a67
https://zapsign.com.br/?utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-report-footer
https://zapsign.com.br/?utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-report-footer-logo

		2023-10-30T16:25:04+0000
	Digitally verifiable PDF exported from www.zapsign.com.br